4
ПРОТОКОЛ № 08
ZOOM - заседания Совета Общественной палаты городского округа Королев
Московской области

12 мая 2020 года

Время проведения:  17.30

Председательствующий:
Корнеева Ольга Борисовна, председатель Общественной палаты г.о. Королёв

В ZOOM-заседании приняли участие:
Ходненко Ольга Владимировна, заместитель председателя Общественной палаты
Красуля Виталий Яковлевич, ответственный секретарь Общественной палаты
Председатели комиссий:
Белозерова Маргарита Нурлаяновна
Кошкина Любовь Владимировна
Романенков Владимир Алексеевич
Логачев Иван Александрович
Краснов Сергей Владимирович
Быстрова Любовь Викторовна
Лебедева Елена Дмитриевна
Кузина Людмила Сергеевна, член комиссии №3

Присутствовало – 11 человек, в Совете руководителей – 11 человек (кворум имеется).

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1.	Отчет работы Общественной палаты за апрель 2020 года
Докладчик: Председатель Общественной палаты

2.	Выполнение плановых мероприятий мая месяца.
Докладчики: председатели профильных комиссий

3 Разное
_______________________________
По первому вопросу –
СЛУШАЛИ:
Председателя Общественной палаты, которая представила отчет работы палаты за апрель 2020 года. Основной акцент в работе Общественной палаты был сделан на проведение:

Проверочных мероприятий по Постановлению Губернатора МО А. Ю. ВОРОБЬЕВА от 12.03.2020 №108-ПГ "О введении в Московской области режима повышенной готовности ..."
За отчётный период Общественная палата г.о.Королев по обращению жителей провела 21 проверочное мероприятие по выполнению поручения Главы региона по дезинфекции подъездов в МКД и мест общего пользования в муниципалитете в т.ч.:
- проведено 15 контрольных мероприятий по качеству проведения УК дезинфекционной обработки подъездов в 19-ти МКД с помощью рекомендованных Роспотребнадзором дезинфицирующих средств - замечаний нет;
- осуществлено 4 проверки городской службы "АВТОБЫТДОР" по дезинфекции детских игровых площадок во дворах МКД - замечаний нет;
- проведен мониторинг по мойке и дезинфекции остановочных павильонов - замечаний нет;
- осуществлён контроль по нанесению на площадках у автобусных павильонов разметки для дистанцирования пассажиров.

Общественный контроль аптечных пунктов
В рамках противодействия распространению новой коронавирусной инфекции Общественная палата проверила 48 аптечных пунктов на наличие медицинских масок, перчаток, антисептических средств, противовирусных препаратов, а также их ценовую доступность. Проверки показали: маски есть в 3 - х аптечных пунктах по цене 36 - 40 руб. за 1 шт., по наружным антисептическим средствам дефицита нет, перчатки имеются в 11 аптеках, цена варьируется от 20 - 34 руб. за 1 пару в зависимости от производителя, противовирусные препараты во всех аптечных пунктах в широком ассортименте, цена соответствует Государственному реестру цен.

Программа «Раздельного сбора отходов». Контроль организации и санитарного содержания контейнерных площадок для сбора ТКО
	Общественная палата провела контроль качества оказываемых услуг по сбору и вывозу отходов из жилого сектора. За отчётный период было проведено 3 проверочных мероприятия на трех объектах для сбора ТКО. Результаты двух проверок показали: две КП с общими замечаниями не соответствуют действующему законодательству, содержатся в неудовлетворительном состоянии, имеются навалы КГМ, бункер и контейнеры переполнены ТКО.

Общественный контроль сетевых магазинов на наличие товаров первой необходимости
	В апреле Общественная палата проинспектировала сетевой магазин "ПЯТЁРОЧКА" на наличие социально значимых продовольственных товаров и соблюдения санитарно-эпидемиологических норм. Проверкой установлено: торговая точка работает в обычном режиме. Дефицита товара не выявлено. Нормы соблюдены. Персонал работает в масках и перчатках. Замечаний нет.

Общественный контроль за реализацией национального проекта «Образование» - «Современная школа»
В рамках организации и проведения мероприятий общественного контроля за реализацией национального проекта «Образование» - «Современная школа» на территории г.о.Королёв в период с 26 апреля по 28 апреля Общественная палата провела четыре мониторинга хода строительства пристроек к четырем школам.
Результаты проведённого мониторинга не выявили нарушения сроков строительства, работа ведётся полным ходом.

В течении апреля месяца Общественная палата г.о. Королёв при плотном взаимодействии со штабом волонтеров города с соблюдением всей необходимой предосторожности, оказывала помощь ветеранам, инвалидам и одиноко проживающим пенсионерам, находящимся в зоне риска, в т. ч.: оплачивали коммунальные услуги, покупали продукты первой необходимости по списку, лекарственные препараты, выносили мусор. В апреле месяце членами Общественной палаты была оказана помощь 96 одиноко проживающим жителям преклонного возраста.

С апреля месяца в муниципалитете стартовала добрая акция "ПОМОГИ СОСЕДУ", которая была запущена Ассоциацией представителей советов МКД МО. Общественная палата активно присоединилась к этой акции.
В течении месяца члены Общественной палаты не оставались равнодушными и помогали людям, находящимся на САМОИЗОЛЯЦИИ. С соблюдением всех необходимых мер предосторожности, наши коллеги оказали социальную поддержку 84 своим соседям - доставляли необходимые продукты, лекарство, оплачивали коммунальные услуги, выносили мусор, выгуливали собак.

Подводя итоги работы Общественной палаты за апрель месяц:
- проведено 77 общественных мониторингов, проверок, контролей;
- 6 заседаний Совета Общественной палаты, профильных комиссий;
- в 41 мероприятии члены Общественной палаты выступили организаторами и со организаторами мероприятий и в 7 мероприятиях приняли участие.
Председатель Общественной палаты О.Б.Корнеева поблагодарила членов палаты за активную работу в апреле месяце
РЕШИЛИ:
Принять полученную информацию к сведению.
________________________________
По второму вопросу –
СЛУШАЛИ:
Председателя Общественной палаты, которая проинформировала участников ZOOM – совещания об основных направлениях работы ПАЛАТЫ на май месяц.
ПРОДОЛЖИТЬ свою работу в рамках своих полномочий и осуществлять общественные проверки (мониторинги) с акцентом на соблюдение ЖИТЕЛЯМИ и всеми структурами города МАСОЧНОГО РЕЖИМА!
- проводить рейды по сетевым магазинам с проверкой соблюдения санитарно-эпидемиологических норм, а также обязательное наличие у покупателей защитных масок и соблюдение социальных дистанций;
- осуществлять проверки аптечной сети города на наличие дезинфицирующих средств, масок, перчаток, лекарств первой необходимости;
- проводить мониторинги по соблюдению чистоты и порядка на объектах УДС. Особое внимание обратить на чистоту остановочных пунктов и соблюдение пассажирами масочного режима и социальной дистанции;
- осуществлять контроль соблюдения масочного режима на системообразующих предприятиях города, в медучреждениях;
- проводить проверки деятельности регионального оператора по обращению с ТКО;
- проводить мониторинги исполнения УК санитарной обработки и дезинфекции мест общего пользования в подъездах МКД (все работники должны быть обеспечены масками, перчатками, антисептиками);
- контролировать проведение дезинфекции детских спортивных и игровых площадок.

Продолжить в мае ПОДДЕЖКУ одиноко проживающих пенсионеров, которые находятся в особой группе риска и которые вынуждены находиться дома, в приобретении продуктов первой необходимости, лекарств и др.

РЕШИЛИ:
1. Принять полученную информацию к сведению.
2. Включить данные мероприятия в план работы профильных комиссий.
3. Председателям комиссий:
- взять под личный контроль выполнение планов мая месяца;
- в срок до 24 мая представить в Общественную палату промежуточный отчет работы комиссии за май месяц.
Принято «единогласно».

Очередное ZOOM-заседание Совета Общественной палаты г.о. Королев
назначено на 26 мая 2020 года

Ответственный секретарь					п/в			В.Я. Красуля
Общественной палаты г.о. Королёв